REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-11629/25 dats: 19.05.2025

Npi — 01/210 daté: 29.05.2025

Duke u bazuar n¢ nenin 43 dhe 49 té Ligjit pér Vetéqeverisien Lokale. Nr. 03/L-040. si dhe né
baz€ 1€ nenit 4.13 & Rregullores sé Punés t& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/155 18 datés
27.64.2023, pér mbledhjen e Kuvendit t& Komunés, t& mbajtur mé 29.05.2025, &shté nxjerré:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I Mbledhjes sé -V- t& rregullt, t&8 Kuvendit t& Komunés sé Shtimes.,
e mbajtur mé datén 29.05.2025 (e enjte), né ora 10:00h, né sallén e Kuvendit.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi 1 Kuvendit, z.Adnan Ademi, 1 cili, pasi pérshéndeti t& gjithe t&
pranishmit, Konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. N& mbledhje kané
marré pjesé: Kryesuesi 1 Kuvendit, z.Adnan Ademi, anétarét e Kuvendit: z.Besnik Seferi,
z.Asllan Beqgaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu, z.Gézim Haxhiu,
z.Kadri Emini, znj.Rrezart¢ Ramadani, z.Muhamet Ademaj, z.Artan Lubovci, zPérparim
Ramusa. z.Rrahman Jakupi, z.Lumni Amrushi, znj.Besarté Musliu-Spahija, z.Hasan Avdyli.
z.Ham&z Térshani, znj.Albana Podvorica, znj.Adelina Beqaj. z.Rexhep Gashi dhe z.Reshat
Muyjota.

Pérve¢ anétaréve t& Kuvendit né mbledhje kané marré pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Alu; T8
gjithé drejtorét e drejtorive komunale: Nga OSBE-ja z.Mefail Mustafa; Shefja e Kabinetit t&
Kryetarit, znj.Anita Kurti; Nga Zyra pér Informim, znj.Vlora Hyseni: Asistentja ¢ Krvesuesit
znj.Gentiana Mehmeti; Zyrtaré 1 [T-sé, z.Shpétim Gashi, nga Radio Zéri i Shtimes z.Muhamet
Hoxha.

Pér k&tE seancé kemt propozuar kété:

REND PITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet e mbajtura mé: 02.05.2025. mbledhja e
Jashtézakonshme dhe e Rregulit,

S

Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2026-2028, (Pér diskutim publik)

|95

Draft-Plani i punés s& ekipit pér & drejtat ¢ fémijéve 2025 — 2027, (Pas diskutimit publik)

4. Propozim-Vendim pér Plotésimin ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa,

5. Informaté e pérgjithshme nga DKRS,

6. Informaté nga DBPZHR — Sektori 1 bujgésisé pér mbjelljet pranverore,

7. Pyetje — Pérgjigje.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Para se (€ hapi diskutimin pér rendin e dités, ju njoftoj se Drejtoria
¢ Shérbimeve Publike na kané béré me dije se &shté kérkuar edhe nga GIZI-Gjerman por edhe
nga Ministria g€ t€ anulohet “Vendimi Npi-01-70 pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave
pér rajonin Ferizaj — Gjilan. Me arsyetimin se duhet té béhen disa ndryshime né kéto dy
dokumente “Plani ndérkomunal pér menaxhimin ¢ integruar 1€ mbeturinave pér rajonin Giilan-

Ferizaj” si dhe “Vlerésimi Strategjik 1 planit ndérkomunal pér menaxhimin e integruar &
mbeturinave”. Kéto dokumente do @ anulohen jo vetém t& Komunés ton€ por & gjitha
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komunave rajonale. Prandaj uné si Kryesues po propozoj q& ta fusim si piké e dyté shtesé né

kété rend dite. Pastaj arsyetimin mé t& detajuar do t& na jep Zyrtarja znj. Albuleng Emini. Hapi

diskutimin pér rendin e dités.

z.Pérparim Ramusa: Pérshéndetje. Fillimisht, né emér 1€ PDK-sé i urcj Besartés dhe Albanés

lindjen e vajzave. Si grup parlamentar ne jemi pér k&t& rend dite, duke pérfshi edhe pikén shtes.

z.Besnik Seferi: Pérshéndetje. Edhe ne pajtohemi me pikat e rendit t& dités, me pikén shtess,

Kérkoj scarim nga Drejtoria pér pikén shtesé. Kolegeve Besarté dhe Albana ju uroj lindjen e

vajzave.

z.Reshat Mujota: Pérshéndetje. Pajtoj me rendin e dités edhe me pikén shtesé por & paktén ta

kishim marr& materialin. Ne edhe mund té presim pak pér materialin.

Rexhep Gashi: Pérshéndetje. NE fillim mé erdhi miré gé né rendin e dités nuk pashé ndonjé piké

qé€ e ka kthyer Ministria né rishqyrtim. Por ja g& tash po na tregoni k&tu né mbledhie pikérisht

pér nj¢ pike t€ ullé g€ éshté kthyer nga Ministria. Ka gené miré me na e dhéné materialin pér

pikén shtesé. Edhe uné jamé gé t& aprovohen vendimet ¢ MAPL-s&.

z.Kadri Emini: Pérshéndetie. Uroj lindjen e vajzave té dy kolegeve. Pajtohemi me rendin e

dités, cdhe me pikén shtesé si piké ¢ dyté pas procesverbalit. Pa dyshim g& vendimet e MAPL-

s& duhet me i respektu.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: N& emér t&€ Kuvendit kolegeve Besartés dhe Albanés i urojmé

lindjen e vajzave. N& vazhdim Konstato] Kuorumin, preznet né mbledhje jané 20 anétaré t&

Kuvendit.

* Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 19 vota “Pér”, me § vota “Kundér”, dhe me 1 voté

“Abstenim”, miratoi rendin e dités (me pikén shtesé nén Nr.2) si vijon:

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet ¢ mbajtura mé: 02.05.2025,
mbledhja e Jashtézakonshme dhe e Rreguilt,

2. Propozim pér anulimin ¢ vendimit Npi-01-70 pér Menaxhimin e Integruar (&

Mbeturinave pér rajonin Ferizaj — Gjilan (Piké Shtesé),

Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2026-2028, (Pér diskutim publik)

Draft-Plani i punés s€ ekipit pér t€ drejtat ¢ fémijéve 2025 — 2027, (Pas diskut. publik)

Propozim-Vendim pér Plotésimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa,

Informaté e pérgjithshme nga DKRS,

Informaté nga DBPZHR - Sektori i bujgésisé pér mbjelljet pranverore,

Pyetje — Pérgjigje.

S A e

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet e mbajtura mé: 02.05.2025. mbledhia e
Jashtézakonshme dhe e Rrecullt
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Rexhep Gashi: Kérkoj nj€ pérmirésim te procesverbali te shkolla “Bajram Curri™ né Petrové,
si shgetésim te nxéndsat pér pengesat nga operatori te kjo shkollé, si dhe te shpenzimi i
karburanteve, te shpenzimi pér dreka e darka zyrtare. Si dhe shqetésimu pér rrifjen e stafit te
Kryetari nga 11 né 18 punétor.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 20 anétaréve t&€ Kuvendit prezent.
* Kuvendi i Komunés s¢ Shtimes, me 19 vota “Pér”, me § vota “Kundér”, dhe me 1 voté
“Abstenim”, miratei Ekstrakt procesverbalin nga mbledhja e Jashtézakonshme e
Kuvendit , si dhe mbledhja e rregullt t&¢ mbajtura mé 02.05.2025.

Pika 2
Propozim pér anulimin ¢ vendimit Npi-01-70 pér Menaxhimin ¢ {ntegruar t&€ Mbeturinave pér
rajonin Ferizaj — Giilan
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: [jalén ja dha znj. Albuiené Emini.
znj.Albulené Emini, zyrtare e DSHP: Pérshéndetie. Ne ¢ kemi pranuar njé shkresé-
Rekomandim nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor e cila na ka kérkuar g€ ta
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b&jmé anulimin ¢ Vendimit t&¢ Kuvendit pér Menaxhimin e Integruar & Mbeturinave pér rajonin
Ferizaj — Gjilan. sepse €shté njé proces i 11 q& do t& béhet. Me kété rekomandim jané & njoftuara
1€ gjitha Komunat e kétijé rexhioni, e jo vetém komuna joné. Prandaj uné ju ftoj g& ta miraton
anulimin e kétij¢ vendimi. ashtu si¢ ka kérkuar MMPH-ja. Uné pér pak minuta do ua sjelli nga
€ kopje t& kétijé dokumenti.
£.Kadri Emini: Tani e kemi para veti dokumentin ¢ Ministrisé ku me sa po ¢ shoh uné
Ministria nuk ka kérkuar g& vendimi 1 Kuvendit t& anulohet.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Sot drejtori pér Shérbime Publike &shté né takim t¢ pérbashkét Me
Ministring€ dhe me GIZ-in Gjerman pikérisht pér kété ¢éshtje, dhe ai na ka béré me dije se duhet
ta anulojmé két€ vendim me ¢éllim q¢ t& hapet rruga gé ky proces té fillohet nga fillimi.
z.Besnik Seferi: Ne duhet me vendos g€ me anulu kété vendim sipas asaj qé e arsyetoi zyriarja
e Shérbimeve Publike. Késhtu g& ung besoj se ne si Kuvend duhet t& marrim vendim pér
anulimin e kétjé vendimi.
z.Pérparim Ramusa: E falénderoj Albulenén pér sgarimin. E kuptova gé& ky vendim duhet &
plotésohet dhe tani kérkohet q& ta anulojmé pér me béré plotésimin e tij&. Ne si PDK-& jemi
“Pro™.
z.Haméz Térshani: Sa e kuptova kété vendim po kérkohet g8 ta anulojmé, pér me béré disa
plotésime te ky plan dhe kjo strategji. Dhe kjo pra me u kthy né pikén zero.
z.Reshat Mujota: E lexova kétg arsyetim dhe uné nuk jamé jurist, por kur e kthen Ministria.
€shté vendim 1 kundérligjshém. Ne po merremi me faktin g& me kthy né pikén zero. Kjo nuk
&shté mir€ sepse ne po votojmé pa u konsulltu dhe pa e pas zyrtarin ligjor.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Ju e dini se kété Strategji e kané béré GIZI bashké me Ministring,
prandaj nuk mund ta fajésojmé as Kuvendin e as Ekzekutivin.
znj.Albulené Emini, zyrtare ¢ DSHP: Sa i pérket pyetjeve t& Kadri Eminit dhe Reshat
Mujotés, tani pra kemi njé kérkesé pér anulimin e Vendimit t&¢ Kuvendit Npi-01-70 n& & cilin
pérfshihen: “PLANI NDERKOMUNAL PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE
MBETURINAVE PER RAJONIN GJILAN-FERIZAJ” si dhe © VLERESIMI STRATEGIK I
PLANIT NDERKOMUNAL PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETURINAVE PER
RAJONIN GJILAN-FERIZAJ”. Kéto dy dokumente duhet t& anulohen sepse nuk kemi mujt me
gjet€ ndonjé modalitet pér t&€ vazhduar me kéto dokumente. Kérkesa pér me u anulu &shté jo
vetém pér Komunén ton€ por pér 1€ gjitha Komunat e pérfshira t&€ rexhionit. Ké&to duhet 1€
anulohen pér me i hapé rrugé vendimit tjetér gé pritet t& béhet.
z.Rrahman Jakupi: 1 dégjova me vémendje diskutimet ¢ Hamzés dhe Reshatit. Te pasuesi i
fundit t¢ dokumentit shkruan g& duhet t& anulohet, e ju quane si t& doni, dhe kjo i bic g&
Ministria 1 ka gjeté 11 pika & jan& né kundérshtim me ligjin. Pér mu &shté shgetésuese sepse né
vazhdimsi po na viné vendime g&€ po na kthehen nga Ministria pér rishgyrtim. Keni mbi 10
zyrtar g€ merren me két€ puné ké&shtu g& duhet ta kontroiloni. Kjo &shté jo serioze dhe uné po
ndihem keq.
z.Reshat Mujota: Thae ¢ fizibilitetin ¢ ka béré GIZI e né dokument po thot gé ¢ ka béré
Komuna, ku e kemi edhe llogon ké&tu.
znj.Albulené Emini, zyrtare e DSHP: Pér kété Strategji ne si Komuné e kemi pas t& formuar
nga Kryetari njé& Grup Punues. Ky proces ka zgjatur mbi 2 vite. Si¢ e dini kjo strategji ka gené
né diskutim publik me gytetaré dhe ka kaluar n& Kuvend, kjo ka gené procedura. Mirépo tani
Ministria po kérkon nga Kuvendi gé ta anulojé, arsyet i pérmendém pak mé paré. Uné ju ftoj q&
ta votoni vendimin pér anulimin ¢ kétyre dokumenteve.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 20 anétaréve t& Kuvendit prezent.
* Kuvendi i Komunés s¢ Shtimes né seancén e -V- & rregullt pér vitin 2025, t& mbajtur
mé: 29.05.2025, unanimisht miratoi Vendim pér ANULIMIN si vijon:

I. PLANIT NDERKOMUNAL PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE

MBETURINAVE NE RAJONIN GJILAN-FERIZAJ, Npi-01/71 de. 24.02.2025.
2. VLERESIMI STRATEGJIK I PLANIT NDERKOMUNAL PER MENAXHIMIN
F INTEGRUAR TE MBETURINAVE, Npi-61/72 dt. 24.02.2025.
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Pika 3

Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2026-2028. (Pér diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén ja dha Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Pérshéndetje. KAB-in ¢ kemi pranuar tash sé fundi me
vonesg dhe ne si staf kemi punuar maksimalisht q& ta pérgatisim materialin pér kété mbledhje t&
Kuvendit, prandaj edhe ka ardhur edhe te ju pak me vones&. Megenése materialin e keni pranuar
uné do t&€ pérpigem q¢ ta prezantoj né pikat Kryesore. Komuna e Shtimes pér vitin 2026
planifikon t€ keté njé Buxhet prej 11.443,986.00 euro nga t& gjitha grantet t& shpérndaré népér
kategori ekonomike, t& cilat né vazhdim i lexoi. (Shih dokumentin). Ky pra &shté& njé Draft i cili
duhet t&€ shkojé né diskutim publik dhe mund té ndryshohet varésisht nga prioritetet dhe
kérkesat q& vijn€ e q& jané t& arsyeshme. Kemi njé kérkesé nga Ministria qé t& planifikojmé njé
ritje t€ pagave te DKA-ja. N& vazhdim ju ftoj & ta miratoni vendimin pér ta nxjerré né
diskutim publik KAB-in 2026-28. Nése ka ndonjé pyetje jamé i gatshém t& pérgjigjem.
z.Muhamet Ademaj: Faleminderit drejtor pér prezantimin e KAB-it. Ne jemi pér miratimin e
vendimit q& KABi- 2026-2028 t& shkojé né diskutim publik. Kolegeve, Besartés dhe Albanés i
urojmé lindjen e vajzave.
z.Reshat Mujota: E kemi para veti nj&é dokument t& réndésishém. E pérkrahu vendimin qé t&
dalé né diskutim publik. Te ky dokument mé béri pérshtypje te pjesa e pérkrahjes sé bizneseve,
si dhe te pjesa e dyté te infrastruktura, ku mund t€ themi se ka pérparim. Por te sektorét tjeré
kemi ngecje. Te bujqésia, drejtori le t& bashképunojé dhe té& jeté mé konkret sepse ka nevojé
shumé. Uné jamé qé t& dalé né& diskutim publik dhe kérkoj qé me bashképunu secili asambleist
por jo me interesa personale.
znj.Rrezarté Ramadani: Pérshéndetje. Kolegeve, Besartés dhe Albanés i urojé lindjen e
vajzave. Uné e kamé njé kérkesé qé dégjimet publike t& mbahen né t& gjitha fshatrat dhe né
Shtime. Ne duhet ti dégjojmé kérkesat e qytetaréve sepse ato jané projekte pér qytetarét e jo pér
ekzekutivin. Kérkoj q& t& behet njé pérmirésim te numri i banoréve e qé nuk &shté rreth 27 mijg,
por me rexhistrimin e fundit &shté diku rreth 24 mijé.
z.Haméz Térshani: Pavarésisht t& gjithave uné jamé “Pér” dhe i ftoj edhe kolegét me votuar
“P&r”, mirépo ne kemi me e ndryshuar buxhetin sepse ne do ta marrim pushtetin.
z.Besnik Seferi: Mos me pa andérr pula q& han ndonjé kokérr ajo ngordhé. E falénderoj
drejtorin pér prezantimin e KAB-it 2026-2028. E kam njé pyetje pér drejtorin se pse gjysma e
buxhetit &shté pér paga dhe méditje? Dhe e dyta éshté kérkesé qé te Zyra pér Komunitete dhe
Kthim me u rrité buxheti.
z.Rexhep Gashi: Te KAB-i 2026-2028 e kemi obligim ligjor pér me gité né diskutim publik,
dhe uné pajtoj. E pashé se ishin planifiku 52 projekte, mirépo kishte shumé projekte me nga 10
mijé euro ose me nga 5 mijé euro. Te kéto projekte nuk ja vlené q& operatori veq makineriné me
qu deri aty, ¢ leje ma me punu aty dicka. Te projektet kapitale po e kemi t& njejtén gjé si pérpara
me segmentet e rrugéve. Uné po kérkoj g€ projektet e 5 mijé eurove t&€ pérmirésohen. Ky buxhet
nuk &shté 1 Kryetarit por i qytetaréve. (N& vazhdim i tregoi disa fotografi)
z.Pérparim Ramusa: Ashtu si¢ jemi dakorduar né KPF-¢ KAB-i 2026-2028 do té del né
diskutim publik, k&shtu q& ne do ta pérkrahim kété vendim. Pér Besnikun, por edhe kur gjelat
hané shumé misér ata ngordhin.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent.
* Kuvendi i Komunés sé¢ Shtimes unanimisht miratoi Vendimin pér ta nxjerré né diskutim

publik, Draft Kornizén Afatmesme Buxhetore té Komunés sé Shtimes pér periudhén 2026-
2028.

Pika 4
Draft-Plani i punés sé ekipit pér té drejtat e fémijéve 2025 — 2027, (Pas diskut. publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
znj.Albana Podvorica: Pérshéndetje. Uné kamé njé pyetje pér Kryetarin, se a &shté béré njé
studim 1 detajuar pér t& drejtat e fémijéve né komunén e Shtimes? Nése po a mundeni me na i
dhéné s¢arimet.
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znj.Zejnije Veliu: Pérshéndetje. E pérshéndes punén e kétijé ekipi, pér hartimin e kétijé plani t&
veprimit, 1 ¢ili bazohet né Konventén pér t& drejtat e f8mijéve. ME vjené miré gé ka pas gytetard
t€ pranishém né diskutim publik. Uné jam “Pro™ dhe ju ftoj t& gjithéve qé ta miratojmé kété Plan
t€ Punés pér Ekipin pér té drejtat ¢ fémijéve.

z.Muhamet Ademaj: Ne si grup parlamentar do ta pérkrahim. Konsideroj se éshtd baré njé
puné shumé e mirg me kété plan, uroj gé t& implementohet.

z.Pérparim Ramusa: E falénderoj dhe e pérshéndes grupin. qé e ka hartuar kété plan. Ne si
PDK-€ jemi “Pro” ashtu qysh &shté rekomanduar nga KPF-ja.

Kryetari, z.Qemajl Aliu: Pérshéndetje. Uroj asambleisteve znj. Besarté dhe znj.Albana. lindjen
¢ vajzave. Ky &shté€ pra njé Plan i punés sé ekipit pér & drejtat e fémijéve, ku mé konkretisht
€sht€ marré€ Nénkryetari z.Faruk Beqa. me grupin punues. Eshté organizuar dhe &sht& mbajtur
diskutimi publik ku ka pas qytataré por ka marré pjesé edhe OSBE-ja.

znj.Albana Pedverica: Na i japim rekomandimet dhe le & futen né kété draft edhe kéto.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Po mund & futen n& Drafi-Plan edhe ato g& i tha znj.Podvorica.
N¢ vazhdim Konstatoi Kuorumin prej 20 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhie.

* Kuvendi Komunés sé¢ Shtimes, unanimisht miratoi, Planin e Punés s& Ekipit pér &
Drejtat e Fémijéve pér periudhén 2025-2027.

Pika 5

Propozim-Vendim pér Plotésimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété pike.
z.Kadri Emini: Si¢ ¢ dini uné jam anétaré i KPF-sé&, mirépo kamé dhéné doréhegje nga kv post
pér arsye personale t&€ angazhimeve t& shumta q& 1 kam né aspektin e punéve private. Uné e
propozoj Muhamet Ademaj qé t& zgjidhet né két€ post, meqgendse edhe e ka profesionin por
edhe pérvojén né kété fushé.
z.Besnik Seferi: Me gjithé respektin pér Kadriun si anétaré i KPF-s&, por mua nuk po mé
pélgen ményra e doréheqgjes dhe e propozimit. edhe pse uné nuk jamé kundér profesorit
Muhamet Ademaj. Ne si LVV-£ jemi “Pér”.
z.Kadri Emini: Pajtohem me Besnikun mirépo emrat e anétaréve té komitetit duhet me u nda
népér grupe parlamentare. sepse sic ¢ dini kemt pérvoié né k&€ drejtim. Uné jamé largu nga ky
Komitet, kamé t& drejté g€ ta propozoj Muhametin megenése jemi né koalicion me AKR-né.
znj.Adelina Beqaj: Pérshéndetje. Sa i pérket dortéhegjes sé Kadriut ung nuk po e shoh t&
arsyeshme propozimin ¢ tijé. K&tu e kemi njé anétaré té pavarur Reshat Mujota, & cilin uné ¢
propozoj pér anétaré t& KPF-sé.
z.Reshat Mujota: NE disa parime me Besnikun pajtohem. Materialin e kemi marré para 9 dite,
e ky ka marré pjes¢ né& mbledhjen ¢ KPF-sé pardje. Uné e di g& jané kéto pazare, dhe pér ti gitur
né shesh kéto pazare uné do ta pranoj kandidaturén e propozuar nga Adelina. Kétu jemi t& gjithé
t€ njejt nuk ka grupe parlamentare, pra jemi né fund t&¢ mandatit. Uné do ta voto] vetin e jo
Muhametin, dhe duva ta shoh a po ma japin votén.
z.Kadri Emini: E ka keqkuptuar Reshati se nuk ka pazare por marréveshje. Nj& gjé éshté ¢
vértet€ se n€se Reshati 1 merr votat MAPL-ja do ta kthen vendimin né rishgyrtim. sepse si¢ e
dimi kjo nuk ka t& bé¢j vetém me vota por edhe me pérfagésimin ¢ subjekteve t& Kuvendit né
KPF-&.
z.Reshat Mujota: Edhe U.A. e thoté g8 duhet me pasé pérfagésim t& subjekteve politike,
mirépo né kété rast nuk do té thot gé e kthen Ministria. Drejt me thang mua edhe po mé vien
marre me thané “Pazare™.
z.Pérparim Ramusa: Kadriun e falénderoj pér kontributin né KPF-&, por 1 kérkoj g& ta
mendojé két€ vendim, pér arsye se pikérisht Kadriu ka kérkuar né Ministri, pse nuk je pjesé e
Komitetit, prandaj kérkoj q& ké&té vendim ta mendosh edhe njé heré sepse ende ke kohé.
z.Rrahman Jakupi: Po flasim pér KPF-né, si komitet i pérhershém qé &shté, N& KPK-¢ ne si
subjekt (PDK) nuk kemi pérfagésues, ku né fillim t&§ mandatit nuk kemi pranuar. Mg pélgej
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diskutimi yt Kadri sepse qashtu &shté, mirépo duhet (& viejé pér t& gjithé njejt sepse edhe KPK-
ja &shté komaitet 1 pérhershém.

z.Kadri Emini: Kur i kemi themeluar Komitetet ungé kamé pas théné se PDK-sé i takojné 3
an€taré, né¢ KPI-€ por edhe pér sa i pérket kuotés gjinore. Ndérsa sa i perket KPK-sé¢ kéta
vullnetarisht kan& refuzuar atéheré pér me gené pjesé e kétijé komiteti.

z.Rexhep Gashi: Po diskutojmé pér KPF-ng, por ky komitet nuk ka pas telashe. Kemi pas
komitete g€ MAPL-ja na i ka kthyer & paligjshme. Pér kété zavend&sim na vjen materiali e gé
nuk ka zavend@sim. por kétu né Kuvend béhen propozimet, prandaj lirisht mund t¢ thuhet se
k&to jané “Pazare™, ku Kadriu jep doréhegje dhe béné propozim. Megjithate po pajtoj edhe uné.
sepse kané mbetur eche 3 muaj dité krejt.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent.

* Kuvendi i Komun#és s¢€ Shtimes, me 11 vota “Pér”, me 10 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim”, zgjodhi z.Muhamet Ademaj — Petrové, anétar t& ri té Komitetit pér Politiké
dhe Financa, né vend t¢ z.Kadri Emini — Davidoc.

Pika 6

Informaté e pérgjithshme nga DKRS
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén ja dha Albana Fazliu.
znj.Albana Fazliu, drejtoresh e DKRS: Pérshéndetje. Duke u bazvar né Planin ¢ Punés s&
Kuvendit uné kamé pérgatitur njé informaté pér punén e késaj drejtorije. Materialin pér kété
piké e keni pranuar me koh&, dhe uné né vazhdim do ti lexoj vetdm pikat kryesore t&
Informatés, pasta] nése ka pyetje uné do t& pérgjigiem. Né vazhdim lexoi Informatén (shih
dokumentin).
z.Muhamet Ademaj: I vlerésoj punén e drejtorisé. Duhet g& t& krijojmé kushte sa mé& 1& mira
pér rininé, mund &€ them se kushtet deri diku jané pérmirésuar si¢ &shté Palestra Sportive, Fusha
Sportive, pastaj né fushat jera 1€ dijes kemi Shtéping ¢ Kulturés, Bibliotekén etj. Pér sa i pérket
buxhetit sigurisht g€ do ta kemi parasysh edhe ne si Kuvendaré.
zaj.Zejnije Veliu: E falénderojmé drejtoreshén pér kété informaté. Kemi pas ¢fagje teatrale, e
tash po e shohé q& kemi mé pak, realisht kemi kérkesa nga qytetarét gé t& kemi organizime mé
shumé & ¢fagjeve teatrale.
znj.Albana Podvorica: E falénderoj drejtoreshén pér informatén. Té rinjét po kané suksese
duke pas parasysh bashképunimin me bizneset. Te komisioni vlerésues kush jané kéta dy
pérfagésues té jashtém, dhe a &shté respektuar rregullorja?
z.Reshat Mujota: Faleminderit pér informatén. Punén e ke detyrim. Informata ¢ miré me
fotografl, mirépo me aktivitete je larg shumé&. 15 Janari organizohet dhe &shté nén patronatin e
Kryeministrit. (Né vazhdim lexor fragmente nga informata dhe 1 komentoi). Pse né informaté
nuk i keni pé&rmendur edhe déshtimet? Punén e drejtorisé uné ¢ kamé pa né katér pika. Drejtoria
dubet me pas aktivitete pér Kulturgén, Rininé e jo me i raportu homazhet etj. Duhet € na
informoni se sa ka pas furnizim me libra, pastaj a €shté rrit€ numri i lexuesve. Far synime keni
pér planin e punés etj.
z.Kadri Emini: E falénderoj drejtoreshén pér informatén, e cila &shté nj& informaté e detajuar.
Ne sigurisht & do t& déshironim gé t& ket# aktivitete mé shumé, por uné nuk e di se kur ka pas
ndonjgher aktivitete mé shumé se sa tash gé ka. Drejtoria ka arrité q& me krijuar kushte pér me
lexuar pér ata q& duan t€ lexojné, prandaj uné vetém e pérgézoj drejtoreshén pér punén e béré.
z.Reshat Mujota: Uné kamé shpresuar te koalicioni 1 juaj se kent me punuar mé shumé. Por po
del g& ju jeni vetém si patericg e Vet&vendosjes. Ju do € jeni prap me dy anétaré né Kuvend.
LDK-né€ nuk ¢ kameé target por mé sulmoi. Ta b&ymé punén me korrektési. Puna ¢ juaj nuk &shté
pér lavdaté por pér njé vetéknagési.
z.Kadri Emini: Pushteti nuk &shté marréd me Reshatin. E réndésishme éshié gé drejtorat po
b&jné& pérpjekje pér me béré puné & mira. Ne nuk po e dimé pér Reshatin se kah do 18 vjen né
Kuvend si PDK-¢, si LVV-¢, apo si i pavarur, e ky po e din pér neve se do t€ jemi vetém me dy
anétaré si LDK-¢.

Fage 6 nga 12



z.Reshat Mujota: Ne kemi luftuar boll&, por nuk i kapim armét. Uné jamé i pavarur, dhe kamé
mjaftueshém nénshkrime pér me hy prap né Kuvend. Garén do ta b&j té ndershme, por pak ka
réndési se né cilin subjekt. E pér Kryetarin nuk e di se pér ¢ilin do t& votoj.

znj.Albana Fazliu, drejtoresh e DKRS: Nuk ka shkelje t& ligjit te komisioni pér ndarjen e
subvencioneve ge tri vite, dhe ka vazhduar punén tutje. Sa i pérket pyetjes s& Reshatit mund té
them se vet ky ka kérkuar njé informaté me foto e tash po ankohet pér sa i pérket fotografive né
informaté. Sa i pérket numrit t& lexuesve, né informaté jané t& dhénat, por po shihet gé nuk e
paske lexuar fare informatén. Ne si drejtori i mbéshtesim aktivitetet, né forma té ndryshme,
mirépo uné nuk mundem me dalé e me ecé bashké me ta. Pér heré té paré &shté mbajtur ora e
par€ e mésimit né shkolla dhe &shté mésuar pér masakrén e Regakut. Te ¢fagjet teatrale e kemi
njé¢ Memorandum Bashképunimi me komunén e Ferizajt, ku do té kemi t& organizuar pér ¢do
muaj nga njé ¢fagje teatrale.

znj.Albana Podvorica: Ne kemi t& drejté t€ diskutojmé prap kur drejtoresha nuk pérgjigjet.
Pytja €shté& po e pérséris, te kéta dy anétarét e jashtém t& komisionit cili &shté ekspert e cili &shté
nga 0OJQ-t&?

z.Besnik Seferi: Faleminderit pér informatén e kompletuar pér punén e drejtorisé. Kemi pas
disa déshtime. Shtépia e Kulturés éshté béré vérteté né shérbim té t& interesuarve. Ka pas cfagje
dhe do té keté prapé€. Organizimi i miré edhe mund ti stimuloj& njerzit gé t& marrin pjesé. Kemi
rritje t€ subvencionimit, por desha me dité a po sjellin pérfituesit e subvencioneve ndonjé
raport? E pérgézoj shoqatén “Ilirida” e cila edhe do té na pérfagésojé né Turgi, jemi krenaré me
te. I pérkrahim dhe do ti pérkrahim né vazhdimsi Klubet sportive dhe Ansamblet sepse po
sjellin rezultate. Shtimja tani mé e ka edhe Korin edhe Ansamblin e veté.

z.Rrahman Jakupi: [ bashkéngjitem pyetjes sé¢ Albanés, pér dy ekspertét. Edhe e pashé né
Googel g€ né vitin 2019 ka filluar me orén e paré, e nuk &shté gé ka filluar me ju pér herén e
paré si¢ e thaté. Rasti mé i keq &shté se ai komision &shté themeluar né vitin 2022 ku kané béré
ndarje né baza partiake. Kérkoj edhe njé heré sgarim pér anétarét e komisionit.

z.Reshat Mujota: Nuk mu ka pérgjigjé né njé pyetje drejtoresha, mirépo nése drejtoresha rriné
te pika Pytje-Pérgjigje, uné tani do t& abstenoj.

znj.Albana Fazliu, drejtoresh e DKRS: Sa i1 pérket komisionit, si¢ e dini Kryetari e ka
formuar ké&té¢ komision me vendim, dhe vendimi &shté publik i shpallur né Ueb-fagen e
Komunés.

Pika 7

Informat& nga DBPZHR — Sektori i bujgésisé pér mbjelljet pranverore
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén ja dha Gojart Bajramit.
z.Gojart Bajrami, drejtor i DBPZHR: Pérshéndetje. Sot para jush né Kuvend e kamé sjellé
njé informaté& pér mbjelljet pranverore 2025 né komunén e Shtimes.
Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural. pér vitin 2025 ka planifikuar pérgatitjet pér mbjelljet
pranverore t€ kulturave bujgésore dhe afati optimal pér mbjelljen e shumicés s& kulturave gé
mbillen né pranveré &shté 15 Prill deri me 15 Maj. Ndérsa, disa kultura perimore si: Qepa,
Hudhra, Spinaqi. Sallata e gjelbért mbillen mé herét. N&¢ Komunén toné mbjellja e misrit dhe té
lashtave tjera pranverore ka filluar brenda afatit optimal dhe kété vit kané zgjatur mé shumé pér
shkak t& kushtet agroklimatike, temperaturave t& uléta dhe reshjeve t& shiut t& shpeshta. Sipas
vizitave né teren, jané vérejtur se mbirja dhe zhvillimi i biméve &shté shumé 1 miré. Sipérfaget e
realizuara pér mbjelljet pranverore pér secilén kulturé &shté si vijon: Misér 860 hektar: Misér
me Fasule. 70 hektar; Misér 1 gjelbért 170 hektar: Elb, 12.5 hektar: Térshéré, 22 hektar: Bimé
Furraxhere, 20 hektar; Perime né Serra, 37 hektar; Perime né fushé té hapur, 43 hektar; Patate.
30 hektar; Fasule monokulturg 12 hektar.
Reshati tha se informata &shté e varfur. por uné jamé specitfikuar te kjo informaté vetém te &
mbjellurat. Materialin e keni marré me koh& dhe e keni lexuar. nése dikush ka ndon;j¢ pyetje do
t& pérpigem qg& ti pérgjigjem.
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z.Reshat Mujota: Faleminderit drejtor pér informatén. Pyetjen nuk e pata me tendencé. Uné
edhe veté punoj né bujgési, prandaj edhe i pérkrahu shumé ndarjen e subvencioneve né kété
sektor. Mua mé shumé po mé intereson pérkrahja e Komunés te fermerét e mesém dhe t& vegjél.
Auditori e ka gjeté njé shkelje, ku i &shté mundésuar njé fermeri me aplikuar pas afatit ligjor.
Pyetja ime &sht€ pse nuk po ka subvencionim me faré? Kjo le t€ jeté¢ edhe si kérkesé pér ty
drejtor, pastaj edhe me pleh arttificial kur dihet q& plehu mund t& pérdoret edhe te kulturat tjera
si patatja etj. Pyetja e dyté &shté a do ti subvenciononi fermerét me tekniké bujqésore? Kérko
drejtor mé shumé buxhet pér bujqési, ne do t& pérkrahim.

z.Muhamet Ademaj: Faleminderit drejtor pér informatén. Kéto pérb&jné njé fazg t&
réndésishme t€ zhvillimit ekonomik t& komunés sé¢ Shtimes. Eshté lajm i miré pér sa i pérket
shfrytézimit kaq t&¢ madh t€ tokés bujqésore me & mbjellura pranverore. Ndérsa shqetésues
gshté fakti g€ pér ¢do dité toka bujqésore po mbulohet me ndértime t& ndryshme. Nuk pajtohem
me ndarjen e Kultivatoréve g& &shté béré né komunén toné, pér arsye se nuk ka mujt me pérfitu
nj€ bujk nga Davidoci qé jam i bindur se e ka merituar, prandaj uné kérkoj qé subvencionet t&
ndahen sipas meritokracisé.

z.Gojart Bajrami, drejtor i DBPZHR: Subvencionet jané béré edhe vitin e kaluar me njé
thirrje, e né t&€ cilén kang pérfituar t& gjithé fermerét t& mdhej e t& vegjél. Pra ka pas 280
pérfitues. Edhe kété vit po planifikojmé pér subvencionim t& drejtpérdrejt t& bujqéve. N& muajin
Qershor po planifikojmé qé ta pérkrahim njé projekt pér vaksionim, mbarésim, etj. t& bagétive
pa pagese. Ka me pas edhe njé thirrje tjetér pér subvencionimin e drejtpérdrejt. por pér datén do
t€ shohim gjaté rrugés. Kontrata né vitin e kaluar &shté lidhur me OJQ “Amaneti” t& cilét kané
pasé edhe kriteret e tyre si kapacitete familjare.

Pika 8

Pyetje — Pérgjigje
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa: Kam pyetje pér Ekzekutivin, fjala &shté pér rrethrrotullimin ne rrugén
“Anton Ceta” né Lagjen e Pajtimit, le ta din qytetarét keni paguar mjete pér me projektu
rrethrrotullimin, nén dy keni pagu mjete pér me rregullu rrethrrotullimin, keni pagu mjete pér
me prish qat rrethrrotullim edhe keni pagu mjete pér me kthy né gjendjen e méparshme.
Déshiroj g& né pérgjigie mos me u mundu me manipulu, por konkretisht me tregu pse keni
abuzu me taksa t€ qytetaréve?
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Drejtorat e dine gé duhet t&¢ mbajné shénime pér pyetjet e
parashtruara, pastaj kané t&€ drejté me u pérgjigj gojarisht né sallé por edhe me shkrim.
z.Besnik Seferi: Edhe uné pajtohem plotésisht me pyetjen qé e béri Pérparimi, ekzekutivit
konkretisht zotéri Eminit, at projekt drejtor ne e kemi béré bashké pér faktin gqé né dégjimet
publike t& KAB-it nga viti i kaluar, ka qené kérkesé e gjithé qytetaréve t& Lagjes, e pér té cilén
keni dhéné fjalé t& mdhaja q& do té realizohet. Uné té pakten nuk e kamé prité nga Drejtoria e
Urbanizmit g€ do ti ikte aj rrethrrotullim t& pakten pa e dité edhe uné drejtor, te them késhtu
shumé singerisht, dhe si t& tillé kur mé kané pyetur qytetarét e asj lagje gka ka ndodhé& me até
rrethrrotullim, uné& nuk kamé ditur gka me ju théné, dhe pér kété po dua té ma japish sqarimin e
duhur ¢ka u b& me rrethrrotullimin, ku jang shku ato mjete t& ndara. Uné uroj dhe shpresoj gé si
projekt do t& jeté né realizim e sipér e nuk do t& jeté n& déshtim? Pyetja e dyté ka t&é bé&j me
Shtabin e Pjetérshticés, aty jané disa shtylla t& vendosura por nuk ka ndrigim tash e njé kohé &
gjaté. Marré parasysh rendésiné e kétijé Shtabi, mendoj qé Drejtoria e Shérbimeve Publike, do
t€ duhej t€ marré hapa konkret né lidhje me ndri¢imin e atijé vendi. Pyetja e treté te rruga
“Ismajl Qemajli” fatmirsisht kemi shumé rrugé duke u asfalltuar, dhe asese nuk po du me
kontestu pjesén e mire t&€ punéve qé po béhen, mirépo kjo rrugé dhe rruga “Kuvendi Arbérit”
Jjané€ dy rrugg t€ cilat e kané njé rendé&si té€ vecanté qé duhet me u intervene né ato rrugé sa mé
shpejt qé &shté e mundur, sepse vértet ka njé frekuentim shumé té madh, dhe gjendja e tyre
€sht€ duke u degraduar, shpresoj qé& drejtoria e ka njé plan konkrety pér kéto rrugé. Pyetja e
katért, po flasim pér njé projekt g€ drejtor e kam pa q& jané filluar disa punime te rruga “Villiam
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Voker™ ¢ka &shté tu ndodh me até projekt, sepse e dime & jeni duke e ba ju si ekzekutiv né
pergjithési ¢éshtjen e unazés e cila do té& lidhé kto mjetet apo kamionat me pesha t& médha do t&
kalojné né até unaz€, mirpo kjo rrugé po dihet q& ka njé rendési t& veganté dhe &shté béré njéfar
kaosi kogja i madh, a planifikohet digka a &shté duke u planifiku digka lidhur me kété rrugé pasi
qe€ kérkesat e qytetaréve jo njé her por shumé here mu kané adresuar tek uné pér ti ngritur né
kété Kuvend? Pyetja e pesté, po flas pér njé kontraté e cila &shté marré pér mirémbajtjen e
varrezave, edhe kétu kamé kérkesa t& vecanta se a &shté duke u béré mirémbajtja e varrezave,
marré parasysh edhe kontratén qé e keni nénshkru dhe si komuné e kemi pérfitu, dhe a &shté
duke u mirémbajté ashtu qysh edhe jané me planifikim t& mirémbajtjes s& kétyre rrugéve. Pyetja
e gjashté, po ashtu po flasim edhe pér mirémbajtjen e trotuareve, mé konkretisht po flas pér
rrugén e Lagjes sé Pajtimit po edhe pér disa rrugg té tjera té& cilat trotuaret jané mbushur bajagi
shumé& me qashtjet e barit, barrnishtave t& ndryshme, po e véshtirésojné pak sa kalimin e aq mé&
tepér n€ vendet ku ka frekuentim t& fémijéve, konkretisht duke shku né shkoll&, pak po e kané té
véshtiré goxha shumé, po flas sidomos pér pjesén time, aty ku edhe gytetarét e Lagjes sé
Pajtimit kang& kérku q& ta ngris si ¢ashtje né kété Kuvend. Pyetja e shtaté, gjithashtu ¢ kam njé
pyetje pér rrugén “Lasgush Poradeci” né Muzeqing, po flasim pér njé segment té njé rruge e cila
po né kété rrugé mungon ndri¢imi, kanalizimi edhe ujésjellési, marré parasysh q& ndri¢imi dhe
kanalizimi €shté thane sipas parashtruesit t€ kérkesés qé do té realizohet, ku jemi me hapa né
lidhje me realizimin e késaj kérkese apo té kétijé projekti q& &shté e njé rendésije t& veqant pér
até lagje dhe ata banoré t€ asaj lagje.

z.Reshat Mujota: Pyetjet e mija jané t& drejtuara pér ju Kryesues. Pyetja e paré éshté gka &shté
tu ndodhé me vendimin e para njé viti me formimin ¢ Komisionit pér ndarjen ¢ ¢mimit
“Sakrifica e Regakut”? Se ky Komision u votu né Kuvend, edhe asnjéher nga Kryesuesi nuk u
pru pér mu formu Komisioni, me u ba i ligjshém. Pyetja e dyt& &shté prap pér formimin e
Komisionit pér zgjedhjen e Késhillave népér fshatra, né fillim t€ mandatit ky Komision u formu,
kam béré pyetje edhe mé heret, mé ke pas thané vitin e kalua né shtator do té ja fillojmé, po vjen
tu pérfundu mandati thuja qe katér vite po béhen, dhe asnjé vendim dhe asnjé puné e asnjé
aktivitet pér formimin e Késhillave t& fshatrave nuk u ba né kété drejtim, ku uné e shoh si
primare q& Kshillat e fshatrave, mujné me luajté njé rol kyq edhe te Korniza Afatmesme, edhe
te kérkesat Buxhetore, ¢ kjo kish dalé shumé ma demokratike, pse nuk formohen Kryesues, du
scarim? Pytje, né munges t& drejtorit t& Arsimit, né Buxhetin e kaluar u ba pak popullizém, gé
kérkesa e fshatit Mollopolc pér transportin e nxénésve asnjéher nuk u realizu, kurse drejtoresha
e DKA ka pas théné se kété vit do ta b&jmé, e shkoj ky vit e nuk u realizu ajo kérkesé. Pytje pér
DKRS-né, drejtoresha foli pér Komisionin e Késhillit Organizativ, kur na e dime q& né até
Késhill Organizativ ka mospajtime, prap e kini ni Komision dhe e kena pa njé reagim té
Kryetarit t&¢ Organizatés sé Veteranéve té€ Luftés q& ka bé reagim gé ju nuk e kini bashkpunimin
institucional mes institucionit Komunés dhe Organizatave t& Luftés, aj e ka ngrité kété ¢éshtje
dhe e kam pa né€ publikim né fagen e Organizatés edhe e kam dégju me vémendje k&shtu q& kur
t€ thirreni né Késhillet Organizative ju kisha luté gé si drejtori mos e leni barren te Ké&shilli por
merrne pérgjegjésiné e juaj. A ma jep njé sqarim tash pér “12 Qershorin™ g€ pat paknagési a
jinni dakordu me Organizatat e Luftés pas ati reagimi t& Kryetarit t&¢ OVL té zotit [sak Musliu?
z.Muhamet Ademaj: Kam pyetje pér drejtoreshén pér Zhvillim Ekonomik, dul pérjashta por
me siguri dégjon e i shénon, gjaté vitit 2020-21 ka filluar ndértimi i njé Zone Ekonomike n&
fshatin Gllavicg, mirépo po e shohim se ende nuk ka pérfunduar, dhe deri kurg do t& jeté afati q&
kjo zone t€ funksionojé&, dhe kur pritet pérfundimi i punimeve né kété¢ Zoné Ekonomike? E
kamé edhe nj€ shqeté€sim g€ dua ta ngris n€ lidhje me shtyllat elektrike né lagjen “Ademaj” ku
pér ¢do dité po e rrezikojné banorét e asaj lagje. Ka ge 50 vite kéto shtylla nuk jané ndrruar ose
zavendésu. Uné e di g€ Komuna nuk &shté kompetente, mirépo kisha kérku nga ekzekutivi, qé
takimet e para q& i keni me KEDS-in ta ngritini edhe kété shqetésim. sepse aty shtylla po
paragesin rrezik pér banorét e asaj lagje.

z.Rexhep Gashi: Pikérisht, ung do ta ngris njé shqetésim jo pyetje, po kérkoj edhe nga ju si
Kryesues 1 Kuvendit edhe nga Kryetari q& kété shqetésim ta marrin parasysh se éshté shumé me
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prioritet. Shprehi shqetésimin tim dhe t& qytetaréve lidhur me mbylljen e njé zyre t& KESKO né
Komunén ton€. Kjo zyre ka luajtur njé rol kyq né ofrimin e shérbimeve esenciale pér qytetarét
tan€ duke pérfshiré marrjen e informacioneve t& nevojshme pér llogari dhe faturime. Zgjedhjen
¢ ankesave dhe shqgetésimeve né ményré t& drejtpérdrejt, krijimin e njé ure komunikuese t&
drejtpérdrejt me konsumatorin. Mbyllja e késaj zyre, jo vetém q& véshtirson qasjen e qytetaréve
né€ kéto shérbime por krijon edhe njé ndjenjé t& neglizhencés institucionale ndaj nevojave t&
komunitetit ton€. Prandaj kérkoj nga Kryetari ti trajtojé kéto ¢éshtje mé me prioritet, t& kérkoj
scarime nga zyrtarét ¢ KESKO-s pér mbylljen. arsyen e mbylljes t& késaj zyre. t& inicojé
bisedime me KESKO-n pér rikthimin e shérbimeve ose zgjidhjen alternative, q& nuk e len
qytetarin pa pérkrahje profesionale. Edhe pikérisht e dégjova edhe parafolsin t& cilin e ngriti njé
shqetésim te rasti i shtyllave elektrike, deri sa nuk kemi zyre. kéto informacione qytetarét e
komunés s& Shtimes duhet ti marrin né Lipjan apo né Ferizaj, dhe pavarésisht si informacion si
ju véshtirésohet qytetaréve sepse &shté edhe njé kosto e shérbimeve t& cilét kané me shku atje,
pore dhe njé humbje e njé kohe t& cilét kané me shku atje, zyrja kur e ka lokacionin e veté
informacionet jan€ trajtu pak ma ndryshe se sa deri sa t& shkojmé né Lipjan apo né Ferizaj.
znj.Albana Podvorica: Uné e kam njé pyetje pér DSHP-né, né rrugén “Tahir Sinani” dhe
“Adem Jashari” kemi vetém korniza, ku jané t& démtuara dhe mungojné shportat e mbeturinave,
kamé edhe foto nése ju intereson pér me argumentu? Gjithashtu e kamé edhe njé kérkesé nga
mésimdhénésat e shumé shkollave ku muajt e fundit éshté véré njé listé e evidencave. Kérkesa e
mésimdhénésve &shté g t& largohet kjo listé, arsyeja &shté sepse népér shkolla e kemi njé libér
t€ kujdestaris€, ku nése kemi mungesa té mésimdhénésve atgheré i kemi ¢do heré mungesat e
shkruara aty, dhe kérkesa e tyre &shté e specifikuar qé t& largohet njé evidencé e tillé apo njé
listé e tillé népér shkolla.

z.Haméz Térshani: Uné e kam njé pyetje n& kété rast pér DSHP-ng&, edhe Kryetarin por asnjéri
nuk jané present, megjithaté &shté né interes pér qytetarét, po mé intereson pse Kamioni,
donacion q& e kemi prej Gjermanisé, aférsisht njé vjet ose ma shumé géndron i parkuem dhe
nuk po funksionalizohet?

z.Rrahman Jakupi: Gjaté kétijé viti ne kemi, Kuvendi i Komunés sé Shtimes, gjithé anétarét e
Kuvendit kan& votuar njé vendim pér ngritjen e njé padie ndaj avokatit t& Lévizjes Vetvendosje,
Tomé Gashi pér deklarimet e tija lidhur me Regakun. Kisha pas déshiré me dité ¢faré ka ndodhé
me két€ padi, a &shté ndérrmarré, a i ka kry Kryetari i Komunés detyrat si¢ &shté pércaktu me
vendimin e Kuvendit t&¢ Komunés? Edhe njé pyetje tjetér e kamé, a &shté ndryshu vendimi né
fakt a €sht& vendimi ashtu si¢ e kemi thang, apo ka pas naj ndryshim né vendim, kjo &shté pyetja
¢ paré meqenése u diskutu shum pér fshatin Regak, né fakt u ba shumé jané mbajté aktivitete,
mirépo ne si Kuvend ta kryejmé pjesén tone, ta dimé se ¢far ka ndodhé me vendimin pér
ngritjen e padisé, kérkesé realisht q& ka qené kérkesé e banoréve té fshatit Recak pér me ngrité
njé padi ndaj Tomé Gashit pér deklarimet e tijé 1€ pa baza dhe génjeshtra. Pyetja ¢ dyté &shté.
¢faré ka ndodh& me vendimin pér ndértimin e objektit & Xhamisg, té cilin ky Kuvend e ka
marr€, kété ¢éshtje e ka ngrité né mbledhjen e kaluar edhe anétari i Kuvendit zoti Reshat Gashi
Mujota, kisha pas qef me dit&, pse aj vendim nuk &shté sjellé né Kuvend? Pyetja e treté &shté
cillat veprime jané ndérrmarré lidhur me procesin e risistematizimit t&€ vendeve t& punés me
faktin & vendimi i till¢ &sht& kthy nga MAPL-ja dhe &shté vler&suar si i kundérligjshém, dhe
sod e asaj dite ne ende nuk kemi asni deklarim asnjé shfugizim nga ana e Kryetarit, jamé duke
ba pytje lidhur me vendimin Nr.02/1172 i datés 29.12.2023 i cili &shté vlerésuar si akt né
kundérshtim me legjislacionin né fuqi té cilin e ka sjellé Ministria e Pushtetit Lokal. Pytja tjetér
€sht€, uné e kamé béré njé kérkesé pér casje né dokumente publike lidhur me objektet pa leje,
dhe né até pérgjigje nuk e kam marré dokumentacionin e ploté. Pyetja &shté pse nuk mé éshté
dhané dokumentacioni i ploté i asaj kérkese qé ¢ kamé shtru. Kamé edhe dy kérkesa, a &shté
duke vazhdu marréveshja e Organizatés Jogeveritare dhe Komunés s& Shtimes, Organizata
Jogeveritare Agjensia pér Zhvillim Rajonal AZHR-€, a &shté ajo marrveshje ende né fugi, a
€sht€ duke vazhdu dhe sa mjete financiare nga viti 2023 e kéndej jané dhéné pér kété
Agjension? Né t&€ njejtén kohé pér deri sa po i shtroj kéto pyetje, nése ka t&¢ bé) me ndonjé
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kérkes¢ déshiroj q€ ajo kérkesé t& shéndrrohet né dokument pér qasje publike tash, sepse kamé
t€ drejté si anétar i Kuvendit sipas Ligjit, uné pér deri sa e béj pyetjen edhe &shté kérkesé pér
casje né dokumente publike pra gjitha marrveshjet ¢ AZHR-s& t& mé dérgohen né E-mail né
formatin PDF pra elektronik, marrveshjet e AZHR-s& nga viti 2025 gé nga fillimi deri mé sot &
jang, nése jané né fuqi apo Komuna i ka kéto marrveshje. Cfaré ka ndodhé me kamionin e
Zjarréfikésve, ka po thuaj se njé vit q& aj kamion nuk &shté né funksion, herén e fundit ka
ndodhé njé aksident né fshatin Carralevé dhe né até fshat &shté djegé edhe njé kamion, me sa
kamg informat€, ndérsa njésia e Zjarrfikésve né Komunén e Shtimes nuk ka arrité me shku atje,
Eshté dashté me prité njésing e Zjarrfikésve nga Suhareka pér me e fiké kamionin i cili ka qens
duke, né& zjarré ndérsa kamioni i cili ka gené, donacion nga Shtetet e Bashkuara t& Amerikés pér
qytetarét e Komunés s¢ Shtimes i mungon Bateria dmth. po thuaj se njé vit. Cfaré ka ndodhé me
at€ kamionin e Zjarréfikésve?

z.Rexhep Gashi: Pikérisht né kété Kuvend &shté nda me kérkesén, (Urdhno)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Urdhéro te lutem veg pytjen e parshtron.

z.Rexhep Gashi: Po de, me kérkesén e drejtorisé planifikimit urbanizmit t& ndaré njé parcelé
pér vendosjen e njé trafo, cka &shté kah ndodhé kur ¢ kemi nda na até parcelg, cka &shté, cka ka
ndodhé dhe deri ku kan& hecé proceset e procedurave pér até trafo 110 Kw e kamé fjalén, dhe
njé tjetér, drejtor a u ba pranimi teknik i kanalizimit 17 Shkurt né rrugén “Ibrahim Rugova™
gjegjésisht Godanc — Gjyrkove.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Ju kisha luté mos i ndezni mikrofonat pa ua dhéné fjalén. Nése
nuk ka pytje tjera atéheré drejtorét qé jané prezent mund t& pérgjigien gojarisht, nése jo
pérgjigjen me shkrim. Ata g€ mungojné natyrisht q& kané me u pérgjigj me shkrim.

znj.Albana Fazliu, drejtoresh e DKRS: E pata njé pyetje pér sa i pérket Shoqatave té dala nga
Lufta, a jeni pajtu a keni bisedu me ata u tha nga asamblesisti Reshati, pas njé fjalimi qé e ka
mbajtur Kryetari i OVL t& UCK-sé Isak Musliu. Nejse gashtu a jeni pajtu me aktivitete.
Pikérisht ai fjalim ka qené kur e kemi mbajtur takimin e pare pér “12 Qershorin™ uné si drejtori
Ja kam propozuar njé draft agjendg, i cili ka mund me u ndryshu nga secili aty q& ka gené i
pranishém, ka gené si kérkesé e tijé q&€ na mos me sjellé até draft, me ardhé na bllanko dmth. pa
asnj€ aktivitet si drejtori, g€ me u propozu gjaté takimit, cilat do aktivitete q& jané me u propozu
aty, mirépo na e diskutuam dhe né& fund t& fundit u pajtuam q& aj &shté draft mundet me u
ndryshu, edhe ato aktivitete qé ken mbetén aty, késhtu qé& takimet e radhés i vazhdojmé tutje
tash edhe dmth. Agjenda finale béhet né bashképunim me Késhillin Organizativ, asnjéher nuk
béhet vetém nga ne.

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ: Pérshéndetje. Pytje ka shumé mirépo né pytjet kryesore
do t€ pérgjigiem. N& kété Kuvend as jashta kétijé¢ Kuvendi asnjé person nuk mundet me ma
determinuar se si pérgjigjem, besoj se kété e keni parasysh deri sot sa njihemi. Me u ndérlidhé
te pyetjet. sa i pérket rrethit né rrugén “Anton Ceta” ky do t& béhet Besnik edhe Pérparim. Gjaté
procesit t€ rrethrrotullimit e kemi marré njé miratim nga Ministria e Planifikimit Hapsinor, gé t&
asfalltohet edhe rruga “Ohri” q& &shté pérgjaté kétijé rrethrrotullimi, nuk ka gené e planifikume
nga ne, &shté marré s&¢ fundmi pasi ka fillu rrethrrotullimi. Eshté edhe njé shtyllé elektrike e
tensionit t€ larté pér t& cilén Komuna ka béré kérkesé pér me u disloku gé rrethrrotullimi t& jeté
funksional dhe t& jeté mé& i madh se sa ka fillu t& b&het. Rruga “Ohri” &shté njé kilometér nga
rrethi deri né rrugén e Zborcit, q& e pérfshiné rrugén “Ismajl Qemajli”, edhe shpresoj qé brenda
kétijé viti do t& béhet me standardet e kérkuara t& komunikacionit. Sa i pérket rrugéve, rrugicave
Komuna e Shtimes kété vit &shté né proces t€ 40 kilometrave rrugé né té gjithé teritorin e
komunés s¢ Shtimes, ku gjithashtu kérkesa té rrugéve qé besoj se secili e gjeni vetin né kéto
rrugé€. Po e marr mundin me u pérgjigjé pér pjesén e mirémbajtjes s& varrezave, megenése &shté
pjesé e ndishme, komuna ¢do vit nénshkruan kontraté pér mirémbajtje té varrezave. nuk ka gené
kontraté korrnizé ajo e vitit t& kaluar, kontrata pér mirémbajtjen e varrezave veg éshté e
nénshkruar qe dy tri dité, ¢do kush qé& ka pas kérkesg, le ta diné q& kontrata tjera nuk ka pas kété
vit E&shté ¢ nénshkrume qe tri-katér dité besoj q& éshté n& funksion shumé shpejt. Sa i pérket
rrug@s “Villiam Voker™, ka filluar rregullimi i kanalizimit t& asaj pjese tash me njé formé tjetér
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pér shkak ati kanalizimit t& méparshém q& ka gené i rregullum kur dihet g& aty &shté dikund
katér metra ka gené pjesa e kanalizimit. Sa i pérket kanalizimit né rrugén <17 Shkurti™ ka gené
pjesé¢ e Ujésjellésit Rajonal “Prishtina”, pranimin teknik as pér “17 Shkurt”, sa kamé
informacione as pér até pjesén prej Gjyrkoveit deri né Muzeqiné nuk e ka ba Ujésjellési Rajonal
pér shkak t& problemeve qé& i ka pas operatori ekonomik edhe besoj se jané n& proces t&
pérfundimit t€ atyre telasheve t& vogla, edhe kryhet shumé shpejt. Sa i pérket ndarjes s& parcelés
pér trafo t& 110 KW-sé&, sa uné kamé informacione, ne si komuné e kemi kry obligimin toné
ligjor pér me nda parcelén, ajo &shté né njé plan afatmesém té KEDS-it edhe KOST-it, ndoshta
me terma nuk jamé né rregull né kéte drejtim, por &€ nga 2026 fillon implementimi i ati
trafostacioni. E di q& ka qené edhe mé voné por nga kérkesat tona &shté ofruar né vitin 2026-tén.
Kjo i hapé shumé& mundési zhvillimore komunés Shtimes pér shkak té rrjetit t& energjisé
elektrike. Sa i pérket rrugés “Ismajl Qemajli”, e “Kuvendi Arbérit” edhe zonja asambleiste
mirépo edhe Artani né kété rast kan& béré kérkesa t& shumta rreth qasaj rruge se jané banoré t&
asaj pjese, jemi tu punu qé ajo rrugé té rivitalizohet komplet, & i ka dikund 800 metra nga
shkolla fillore deri te rruga e Zborcit, besoj qé brenda késaj faze brenda verés pérfundohet.
Besoj qé pjesén tjetér e kthej me shkrim nése kam harruar ndonjé.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Pasi gq& diskutime t& tjera nuk
kishte, Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né ora: 13:30h.

Kryesuesi i Kuvendit
dnan Adgmi |
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